
REPUBLICA DE COLOMBIA 
GOBERNACIÓN DEL PUTUMAYO 

"JUNTOS PODEMOS TRANSFORMAR" 

	

DESPACHO DE LA 	FI. „ORA 

	

RETO No 	 se 
1EcisiAR 2019 

Por medio del cual se realiza desagregacion a unas apropiaciones -en el Presupuesto de Gastos del Departamento del Putumayo, para vigencia fiscal 
comprendida entre el primero (1) de enero y el treinta y uno (31) de diciembre de 2019. 

LA SECRETARIA DE HACIENDA DEPARTAMENTAL, Delegataria de las funciones de Gobernadora (e) del Departamento de Putumayo mediante 
Decreto 085 del 13 de marzo de 2019, en uso de sus facultades constitucionales y legales y en especial las conferidas por el articulo 305 de la 
Constitución Política de Colombia, las ordenanzas 168 de 1996, 771 de 2018, Decreto No. 427 de 2018 y, 

CONSIDERANDO 

Que la Asamblea Departamental en virtud del artículo 300 de la Constitución Política expidió Ordenanza No. 771 del 30 de noviembre de 2018, 
mediante la cual se ordenó el presupuesto de rentas y gastos del Departamento del Putumayo, para la vigencia fiscal comprendida entre el primero (01) 
de enero y el treinta y uno (31) de diciembre de 2019. 

Que mediante decreto 427 del 27 de diciembre de 2018, se liquidó el presupuesto de rentas y gastos del Departamento del Putumayo, y se dictan 
otras disposiciones, para la vigencia fiscal comprendida entre el primero (01) de enero y el treinta y uno (31) de diciembre de 2019. 

Que el parágrafo 1 del artículo 32 de la ordenanza No. 771 del 30 de noviembre de 2018, concordante con el artículo 34 del decreto N° 0427 de 2018 
establece que: "Cuando el objeto del gasto no quede identificado con la clasificación establecida en los gastos de administración, gastos de operación, 
formación bruta de capital y Gastos Operativos de Inversión, podrán desagregarse las transferencias y el servicio de la deuda pública al nivel de 
ordinales y los proyectos de inversión hasta el nivel de subproyectos". 

Que mediante oficio SDSD-144/2019, la Secretaria de Desarrollo Social Departamental, solicita desagregar loa siguiente proyectos a nivel de 
SUBPROYECTOs, el cual se encuentra registrados y viabilizados en el Banco de Programas y Proyectos, segun registros BPID anexo, asi: 

PROYECTO SUBPROYECTO -REGISTRO 
BPID 

FUENTE
VALOR 

Apoyo 	para 	garantizar el 	derecho 	a 	la 
identidad 	de 	niños 	y 	niñas 	en 	el 
departamento del putumayo de acuerdo a 
su ciclo vital del Putumayo  

Apoyo para realizar una campaña de identificacion de niños y 
niñas en el Municipio de Puerto Leguizamo, Departamento 20,000,000.00  2019-86-0014-ICLD 

Apoyo de estrategia de comunicación y 
movilización social para la erradicación de 
trabajo infantil 

Apoyo para realizar campaña de sensibilizacion y prevencion 
del trabajo infantil en el Municipio de Valle del Guamuez 2019-86-0018-ICLD 20,000,000.00 

Fortalecimiento de las medidas y acciones 
de prevención y atención de niños, niñas, 
adolescentes y jóvenes en procesos de 
responsabilidad penal 

Fortalecimiento 	a 	las 	acciones 	de 	prevencion 	de 	los 
adolescentes del Centro de Orientacion Juvenil Amigoniano 
del Municipio de Mocoa 

2019-86-0020-ICLD 13,416,877.00 

Apoyo 	para 	realizar 	prevención 	del 
reclutamiento /utilización y violencia sexual 
de niños, niñas y adolescentes. 

Apoyo para 	realizar campaña de sensibilizacion 	para 	la 
prevencion del reclutamiento en el Municipio de Puerto Asis 2019-86-0016-ICLD 20,000,000.00 

Apoyo 	a 	la 	realización 	de 	la 	rendición 
publica 	de 	cuentas 	de 	primera 	infancia, 
infancia adolescencia y juventud. 

Apoyo a la realizacion de la rendicion publica de cuentas para 
niñas niños adolescentes y jovenes del Departamento del 
Putumayo 

2019-86-0025-ICLD 50,000,000.00 

.;e1.1Wwwww"i ~u,  
Palacio Departamental Mocoa Calle 8 No. 7-40, Código Postai:. 860001 

Conmutador (+578) 4206600 - Fax: 4295196 - Página web: wvvwputumayo.govco 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
GOBERNACION DEL PUTUMAYO 

"JUNTOS PODEMOS TRANSFORMAR"  

DESPACHO DE LA GOBERNADORA 

Apoyo 	para 	la 	socialización, 
implementación, seguimiento y evaluación 
de 	la 	política 	pública 	de 	infancia 	y 
adolescencia.  

Implementation 	de 	estrategias 	para 	prevenir 	la 

desintegracion 	familiar 	en 	el 	Municipio 	de 	Mocoa 
Departamento del Putumayo 

2019-86-0021-ICLD 54,000,000.00 

Apoyo a procesos formativos, organizativos 
y culturales juveniles en el departamento 
del putumayo que aporten a la construcción 
de paz. 

Apoyo al encuentro Departamental formativo de cultura y paz 
denominado Putumayo joven tiene talento 

2019-86-027-ICLD 90,000,000.00 

Formulación, seguimiento y o control de la 
política publica de juventud 

Formulacion 	de 	la 	politica 	publica 	de juventud 	para 	el 

Departamento del Putumayo 
2019-86-022-ICLD 150,000,000.00 

Apoyo y fortalecimiento de acciones para la 
equidad de genero con enfoque diferencial. 

Apoyo 	en la realizacion de la caracterizacion y diagnostico 
de la poblacion LGTI en el Departamento del Putumayo 

2019-86-0015-ICLD 70,000,000.00 

Apoyo a la socializacion, implementacion y 
seguimiento de la politica publica de 	la 
mujer validada 

Apoyo a la socializacion de la politica publica de equidad e 
igualdad de genero para mujeres del Putumayo validada 
segun ordenanza No. 758 del 23/12/2017, en 	los trece 
Municipios del Departamento del Putumayo 

2019-86-0023-ICLD 100,000,000.00 

Apoyo para la realización de encuentros de 
adulto mayor con enfoque diferencial 

Apoyo 	a 	la 	realizacion 	del 	encuentro 	Departamental 	y 
 Nacional, ludico, recreativo y cultural del adulto mayor 2019, 

Departamento del Putumayo 

2019-86-0024-ICLD 260,000,00010 

Apoyo y fortalecimiento de atención de la 
población privada de su libertad 

Fortalecimiento a la atencion en centros de reclusion de los 
Municipios 	de 	Puerto 	Asis 	y 	Puerto 	Leguizamo 	del 
Departamento del Putumayo 

2019-86-0019-ICLDO 12,000,000.00 

Apoyo a actividades lúdicas y deportivas 
dirigidas 	a 	la 	población 	privada 	de 	su 
libertad en el departamento del putumayo 

Apoyo a actividades artistica, psicosocial y recreativas de 
aprovechamiento del tiempo libre dirigida a internos de los 
centros penitenciarios en los Municipios de Puerto Asis y 
Puerto Leguizamo 

2019-86-0017-ICLD 12,000,000.00 

Por lo anteriormente expuesto, 

DECRETA 

ARTICULO PRIMERO : - Desagregase los siguientes proyectos en el presupuesto de gastos de la vigencia fiscal comprendida entre el primero (01) de 

enero y el treinta y uno (31) de diciembre de 2019, así: 

CODIGO  CONCEPTO FUENTE VALOR 

ADMINISTRACION CENTRAL 871,416,877.00 

3 - 
PUTUMAYO TERRITORIO DE PAZ, ANCESTRAL Y 
BIODIVERSO JUNTO PORDEMOS TRANSFORMAR 

871,416,877.00 

Departamental Mocoa Calle 8 No 7-40, Codo po-tarl: 860001 
Conmutador ( 4-578) 4206600 - Fax: 4295196 - Página web: wv,w.nutumayodc,- 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
GOBERNACION DEL PUTUMAY0 

"JUNTOS PODEMOS TRANSFORMAR" 

DESPACHO DE LA GOBERNADORA 

3 - 2 
	  CAPACIDADES PARA TRANSFORMAR 

JUNTOS CONSTRUYENDO Y FORTALECIENDO 
871,416,877.00 

3 - 2 4 INCLUSIÓN SOCIAL PARA EL BUEN VIVIR 871,416,877.00 

3 - 2 41 
	 ADOLESCENCIA. 

NUESTRA HERENCIA: PRIMERA INFANCIA, INFANCIA Y 
177,416,877.00 

3 - 2 41 1 
	 Y SEGUROS 

PRIMERA INFANCIA CRECIENDO EN AMBIENTES SANOS 
20,000,000.00 

3 - 2 41 1 1 
Apoyo para garantizar el derecho a la identidad de niños y 
niñas en el departamento del putumayo de acuerdo a su ciclo 
vital 20,000,000.00 

0301 - 3 - 2 41 1 1 2 -1002 
... 

Apoyo para realizar una campaña de identificacion de niños y 
niñas en el Municipio de Puerto Leguizamo, Departamento 
del Putumayo 

ICLD 
. 

20,000,000.00 

3 - 2 41 2  

FAMILIA, 	ESTADO Y SOCIEDAD UNIDOS 	POR LA 
PROTECCIÓN DE NIÑOS, NIÑAS Y ADOLESCENTES 

53,416,877.00 

3 - 2 4 1 2 2 Apoyo de estrategia de comunicación y movilización social 
para la erradicación de trabajo infantil 20,000,000.00 

0301 - 3 - 2 4 1 2 2 2 - 1002 Apoyo para realizar campaña de sensibilizacion y prevencion 
del trabajo infantil en el Municipio de Valle del Guamuez 

ICLD 
20,000,000.00 
 , 

3 - 2 41 2 4 
Fortalecimiento de las medidas y acciones de prevención y 
atención de niños, niñas, adolescentes y jóvenes en procesos 
de responsabilidad penal 13,416,877.00 

0301 - 3 -241242 - 1002  
Fortalecimiento 	a 	las 	acciones 	de 	prevencion 	de 	los 
adolescentes del Centro de Orientacion Juvenil Amigoniano 
del Municipio de Mocoa ICLD 

. 
13,416,877.00 . 

3 - 2 4 1 2 6 Apoyo para realizar prevención del reclutamiento /utilización 
y violencia sexual de niños, niñas y adolescentes. 

20,000,000.00 	, 

- 0301 - 3 	241262 -1002 Apoyo para realizar campaña de sensibilizacion para la 
prevencion del reclutamiento en el Municipio de Puerto Asis 

ICLD 
- 	20,000,000.00s 

3 - 2 4 1 3 NIÑOS, NIÑAS Y ADOLESCENTES, UN COMPROMISO DE 
ESTADO 104,000,000.00 

3 - 2 4 1 3 1 Apoyo a la realización de la rendición publica de cuentas de 
primera infancia, infancia adolescencia y juventud. 50,000,000.00  

0301 - 3 - 2 41 31 2 - 1002 
Apoyo a la realizacion de la rendicion publica de cuentas para 
niñas niños adolescentes y jovenes 	del Departamento del 
Putumayo ICLD 

50,000,000.00 

".mes= 	  
Pala; +o Departamental Mocoa Calle 8 No. 7-40. Código Postarl: 860001 

Conmutador (+578) 4206600 - Fax: 4295196 - Página web: www outumayogov.co 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
GOBERNACIÓN DEL PUTUMAYO 

"JUNTOS PODEMOS TRANSFORMAR 

DESPACHO DE LA GOBERNADORA 

3 - 2 4 1 3 2 
Apoyo para la socialización, implementación, seguimiento y 
evaluación de la política pública de infancia y adolescencia. 54,1000,000.00 

0301 - 3 - 2 41 3 2 2 - 1002 / 
Implementation 	de 	estrategias 	para 	prevenir 	la 

desintegracion 	familiar 	en 	el 	Municipio 	de 	Mocoa 

Departamento del Putumayo ICLD 

54,000,000.00 

I 

3 - 2 4 2 JUVENTUD FUERZA DE TRANSFORMACIÓN 240,000,000.00 

3 - 2 4 21 CIUDADANIA JUVENIL 240,000,000.00 

3 - 2 4 21 1 , 

Apoyo a procesos formativos, organizativos y culturales 
juveniles en el departamento del putumayo que aporten a la 
construcción de paz. 

90,000,000.00 

0301 - 3 - 2 4 2 1 1 2 -1002 I Apoyo al encuentro Departamental formativo de cultura y paz 
denominado Putumayo joven tiene talento 

ICLD 54,000,000.00 

0301 - 3 - 2 4 2 1 1 2 - 1455 , ICLD- RB 36,000,000.00 

3 - 2 4 2 1 2 
Formulación, seguimiento y o control de la política publica de 
luventud 150,000,000.00 

0301 - 3 - 2 4 21 2 2 -1002 / Formulacion 	de 	la 	politica 	publica 	de 	juventud 	para 	el 

Departamento del Putumayo 

ICLD 54,000,000.00 

0301 -3 - 242122 -1455 ICLD- RB 96,000,000.00 

3 - 2 4 3 
PUTUMAYO TERRITORIO DE IGUALDAD Y EQUIDAD DE 
GENERO. 

170,000,000.00 

3 - 2 4 31  MUJER Y EQUIDAD DE GENERO. 170,000,000.00 

3 - 2 4 3 1 1 
Apoyo y fortalecimiento de acciones para la equidad de 
genero con enfoque diferencial. 

70,000,000.00 

0301 - 3 - 2 4 3 1 1 2 - 1002 
/ 

Apoyo en la realizacion de la caracterizacion y diagnostico 
de la poblacion LGTI en el Departamento del Putumayo 

yr 
ICLD 

70,000,000.00 

3 - 2 4 31 3 r 
Apoyo a la socializacion, implementacion y seguimiento de la 
politica publica de la mujer validada 

100,000,000.00 

0301 - 3 - 2 4 31 32 - 1455 

Apoyo a la socializacion de la politica publica de equidad e 
igualdad de genero para mujeres del Putumayo validada 
segun ordenanza No. 758 del 23/12/2017, en los trece ICLD RB 

100,000,000.00 

3 - 2 4 5 
MAS AÑOS, MAS SABIDURIA, ATENCION INTEGRAL Y 
SOCIAL AL ADULTO MAYOR. 

260,000,000.00 

3 - 2 4 51 DIGNIFICACION DEL ENVEJECIMENTO 260,000,000.00 

3 - 2 4 5 1 1 
1 

Apoyo para la realización de encuentros de adulto mayor con 
enfoque diferencial 

260,000,000.00 

0301 - 3 - 2 4 51 1 2 -1002 , Apoyo 	a 	la 	realizacion 	del 	encuentro 	Departamental 	y ICLD 50,000,000.00 

0301 - 3 - 2 4 51 1 2 -1455 J= 
Nacional, ludico, recreativo y cultural del adulto mayor 2019, 
Departamento del Putumayo ICLD- RB 210,000,000.00 

3 - 2 4 6 POBLACIÓN CARCELARIA CON INCLUSION SOCIAL. 24,000,000.00 

.71111/4 	 cZS: -19r€1131.215" 	  
Palacio Departamental r.,,coa Cace 8 No. 7-40, Códgo Po arl: 860001 

41r 	Cormutad0r (1-578) 4206600 - Fax' 4295196 - Págna web: w..,w.outumavo (10v .0 



. firKOMEINEMEMal=1 11~ 7-5: ~JAME 
,,,oartamenta! :',1000a (1,911:? No. 7-40, Código Postari: 860001 

Conmutador (,-578) 4206600 - Fax: 4295196 Página web: www.putumayo.gov.co  

REPUBLICA DE COLOMBIA 
GOBERNACIÓN DEL PUTUMAYO 

"JUNTOS PODEMOS TRANSFORMAR' 

DESPACHO DE LA GOBERNADORA 

3-2461 
	 LIBERTAD 

APOYO INTEGRAL A LA POBLACION PRIVADA DE SU 
24,000,000.00 

3 - 2 4 6 1 1 Apoyo y fortalecimiento de atención de la población privada 
de su libertad 12,000,000.00  

0301 - 3 - 2 4 6 1 1 2 -1002 
"i 

Fortalecimiento a la atencion en centros de reclusion de los 
Municipios de Puerto Asis y Puerto Leguizamo del 
Departamento del Putumayo ICLD 

12,000,000.00 

3 - 2 4 6 1 2 
Apoyo a actividades lúdicas y deportivas dirigidas a la 
población privada de su libertad en el departamento del 
putumayo 

12,000,000.00 

0301-3 	246122 	1002 - 	-  

Apoyo a actividades artistica, psicosocial y recreativas de 
aprovechamiento del tiempo libre dirigida a internos de los 
centros penitenciarios en los Municipios de Puerto Asis y 
Puerto Lequizamo ICLD 

12,000,000.00 

ARTICULO SEGUNDO.- Ordénese al Profesional Especializado de Presupuesto, la elaboración de los registros presupuestales correspondientes que 
permitan la ejecución de estas asignaciones. 

ARTICULO TERCERO : - El presente decreto rige a partir del dia siguiente de su publicación. 

PUBLIQUESE.Y CíJMISASE 
Dado en Mocoa, alqsLif  

RINO 
Secretaria Delegataria co unciones • 	obernador , Departamento del Putumayo 

Según Decreto ° 0085 del  _ ...— marzo 
Elaboró 

 -- ........, 

Nohora Guerrero Rosero - Secretaria de Hacienda Depadamental Tecnico Operativo Oficina 
Presupuesto 

1 

Aprobó 
Doris Lasso Merino -Secretaria de Hacienda Departamental Secretaria de Hacienda 

Departamental 

ft 	011  
1 1 	Illder 	t  

\II 

Elaboro parte Técnica 
Elva Marina Rosero Ordoñez - Secretaria de Hacienda Departamental Profesional Especializado 

Presupuesto 

) 

Revisó parte Jurídica 

John Danny Arteaga Legarda - Jefe Oficina Juridica ( E) Jefe Oficina Jurídica v....71S 

Diana Milena Ramos Semanate _ Oficina Juridica Profesional Universitario 

Oficina Jurídica 

1111101  
John Danny Arleaga Legarda - Despacho de la Gobernadora Asesor 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

